
سه شنبه  سه شنبه  88 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  490389038

بازار

آمار

نوروز، مصرف شوینده ها را 30درصد 
بیشتر می کند

بختیار علم بیگی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع شوینده 
بهداشتی و آرایشی با تأکید بر اینکه امسال مردم اصلا نگران 
افزایش قیمت محصولات شوینده و بهداشتی در  ماه آخر سال 
نباشند، به همشهری می گوید: ما همیشه از 2 ماه قبل از عید به 
شرکت های تولیدکننده می گوییم که در ماه های پایانی سال، 
قیمت محصولات خود را افزایش ندهند. هرکدام از شرکت ها هم 
نیاز به افزایش قیمت داشته باشند، این موضوع به اردیبهشت ماه 
سال بعد موکول خواهد شد. علم بیگی در مورد وضعیت تولید و 
تقاضای محصولات شوینده در  ماه پرمصرف سال می گوید: ما 
همواره برای عید نسبت به ماه های قبل30درصد افزایش تولید 
داریم؛ چون می دانیم که تقاضا و به همین میزان، در این روزها 
افزایش می یابد. این تجربه را تقریبا 20سال است که اجرا می کنیم 
و بر این اساس هیچ کمبودی در بازار نداریم و جنس به وفور 
موجود است. رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع شوینده بهداشتی 
و آرایشی در مورد امکان بروز تخلفات در بازار محصولات شوینده 
در روزهایی که با افزایش تقاضا روبه رو هستیم، عنوان می کند: 
همه محصولات شوینده الان قیمت دارند و تولیدکنندگان 
باید تا پایان سال طبق آن عمل کنند. برای همین الان افزایش 
قیمت نداریم و کسی هم درخواست افزایش ندارد چون همانطور 
که اشاره شد، در  ماه مبارک رمضان که مقارن با ایام عید نوروز 
است، سعی ما بر این است که کالا در بازار باشد. از این بابت همه 
تولیدکنندگان مشغول تولید هستند و هیچ کدام مشکلی ندارند 
و هیچ کمبودی در بازار دیده نخواهد شد. در مورد تغییر قیمت ها 

هم اگر این اتفاق بیفتد از سال جدید خواهد افتاد.

ترمزدولتبرسرعتبانکهایزیانده
بانک مرکزی: اگر می خواهیم تورم را کنترل کنیم، دولت و بانک ها باید ناترازی شان را حل و فصل کنند

رئیس کل بانک مرکزی 25فروردین امسال گفت 
که مجموعه ای از عوامل سبب افزایش پایه پولی 
می شوند که یکی از آنها ناترازی سیستم بانکی و 
ناشی از اضافه برداشت بانک ها بوده و عامل دوم 
آن ناترازی دولت و بدهی آن به سیستم بانکی 
است و به همین دلیل کمیته ای برای کنترل 
ناترازی تشکیل داده ایم و برنامه ای طراحی 
کرده ایم که اضافه برداشت بانک ها را کاهش 
دهیم که البته دولت در این زمینه باید اقداماتی 
ازجمله افزایش سرمایه بانک ها و پرداخت کردن 
بدهی اش به بانک ها را در دستورکار قرار دهد. 
به گفته او، اگر بخواهیم تورم را کنترل کنیم هم 
دولت و هم بانک ها باید ناترازی شان را حل وفصل 
کنند. به نظر می رسد بانکداری به راحتی 
بانک زدن نباشد! چون اولی ریسک بیشتری 

دارد، ریسکی که به همه جامعه منتقل می شود.

مسیر تاسیس بانک در ایران فعلا بسته است 
اما سؤال اینجاست که بانک های فعلی ایران 
چگونه کار می کنند و آیا تسهیلات دهی آنها 
متناسب با سرمایه آنهاست یا اینکه بیش از 
حد مجاز وام می دهند و به واسطه استقراض 
و اضافه برداشت از بانک مرکزی زمینه ساز 
تورم می شوند؟ ساختار بانکی ایران عمدتا 
دولتی و شبه دولتی است تا خصوصی؛ هرچند 
که بیشتر بانک ها داعیه خصوصی بودن دارند. 
گذشته از بانک های تجاری و تخصصی دولتی، 
سهامداران اصلی بانک های به اصطلاح 
خصوصی نهادها و بنیادها هستند. بزرگ ترین 
بانک های ایران به روایتی 2بانک دولتی سپه 
و ملی هستند اما بانک مرکزی برخلاف 
وعده های زیاد تاکنون نسبت به رتبه بندی 

بانک ها اقدام نکرده است.

ساماندهی بانک ها برای امنیت سپرده گذاران
پس از جمع شدن بساط مؤسسات و تعاونی های 
اعتباری تورم ساز، مؤسسات اعتباری وابسته به 
نهادهای نظامی هم در بانک سپه ادغام شدند. 
همچنین، در دولت سیزدهم تاکنون بساط 
3مؤسسه اعتباری توسعه، نور و کاسپین هم 
جمع شده و قرار است تکلیف 8بانک ناتراز عمدتا 
خصوصی و غیردولتی هم سال آینده مشخص 
شود. گفته می شود این 8بانک شامل بانک های 
آینده، دی، سرمایه، شهر، پارسیان، گردشگری، 

ایران زمین و مؤسسه اعتباری ملل است که در 
بین بانک های غیردولتی نسبت کفایت سرمایه 
آنها منفی است. در بین سایر بانک های غیردولتی 
هم تنها بانک های خاورمیانه، کارآفرین، 
پاسارگاد، سینا، سامان، ملت، پست بانک، رسالت، 
اقتصادنوین، تجارت و صادرات از حیث نسبت 
کفایت سرمایه در وضعیت سبز قرار دارند و تنها 
بانک های خاورمیانه، کارآفرین، پاسارگاد، سینا، 
سامان و ملت نسبت کفایت سرمایه شان بالاتر از 
حد تعیین شده توسط بانک مرکزی یعنی 8درصد 

است. نسبت کفایت سرمایه بیانگر این واقعیت 
است که یک بانک تا چه اندازه می تواند ریسک های 
موجود را با سرمایه خود پوشش دهد و سپرده های 

مشتریانش در وضعیت امن تری قرار دارد.

خلق نقدینگی، فراتر از انتظار
بدهی بانک ها به بانک مرکزی ازجمله علت های رشد 
پایه پولی به شمار می رود که اثر آن را مردم با تورم 
بالاتری احساس می کنند و تلاش دولت سیزدهم 
برای جلوگیری از رشد ترازنامه بانک ها و ناترازی آنها 
همچنان ادامه دارد. یک علت رشد بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی ناشی از ناترازی بین منابع و مصارف 
خود بانک هاست؛ به گونه ای که بانک ها فراتر از حد 
مجاز خود اقدام به خلق نقدینگی می کنند و به دلیل 
کسری منابع به بانک مرکزی فشار می آورند تا به آنها 

پول بیشتری تزریق کند.

پیشفروشبلیتقطارهاینوروزیازامروزآغازشد
شرکت راه آهن اعلام کرد: پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای ایام نوروز )بازه زمانی ۲۳اسفند تا ۱۷فروردین( 
از 8صبح امروز برای همه قطارها  جز مسیرهای منتهی به مشهد مقدس و بالعکس و از فردا برای قطارهای منتهی 

به مشهد مقدس  غیر از مسیر تهران - مشهد و بالعکس انجام خواهد شد.

فروشارزمسافرتیبهمتقاضیانسفرهایهواییآغازشد
طبق اعلام بانک مرکزی، از هفتم اسفند۱۴۰۲ فروش ارز برای مسافرت های هوایی به متقاضیان آغاز شده و این 
متقاضیان می توانند ۱۰۰۰یورو به نرخ مرکز مبادله از بانک های عامل دریافت کنند. مدارک مورد نیاز برای خرید 
ارز متقاضیان شامل ارائه گذرنامه معتبر، بلیت مسافرت هوایی و رسید پرداخت عوارض خروج از کشور است.

جغرافیای امنیت سرمایه گذاری در ایران

تازه ترین گزارش مرکز 
مجلس گزارش 2 پژوهش های 

نشان می دهد که از پاییز 
پارسال تاکنون وضعیت امنیت 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران بهتر شده 
است. در این میان استان های هرمزگان و 
گلستان بهترین وضعیت و استان های 
تهران و کهگیلویه و بویراحمد بدترین 
وضعیت را از نظر شاخص های امنیت 

سرمایه گذاری دارند.
به گزارش همشهری، امنیت 
سرمایه گذاری کلید توسعه پایدار 
اقتصادی است؛ به همین دلیل اغلب 
کشور های دنیا با بهبود فضای کسب وکار 
و خلق قوانین و مقررات مناسب تلاش 
می کنند فضای سرمایه گذاری را در 
اقتصاد امن ترکنند. این موضوع منجر 
به رشد اقتصادی، افزایش اشتغال و 
حتی پیشرفت دانش و فناوری می شود. 
درچنین شرایطی تازه ترین آمار های 
مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 
که شاخص امنیت سرمایه گذاری در 

اقتصاد ایران درحال بهبود است.
طبق این اطلاعات، وضعیت شاخص 
امنیت سرمایه گذاری بعد از پاییز 
1401فصل به فصل بهتر شده و به 
میزان چشمگیری بهبود پیدا کرده است. 
وضعیت شاخص امنیت سرمایه گذاری 
در 23فصل گذشته نشان می دهد 

این شاخص در تابستان 1402در 
مناسب ترین حالت قرار داشته است.

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شاخص امنیت سرمایه گذاری با محاسبه 
برخی مولفه ها یا نماگر های مهم به دست 
می آید. درواقع بازوی پژوهشی مجلس 
با ارزیابی 7نماگر اصلی شامل وضعیت 
عملکرد دولت در فضای اقتصادی، 
ثبات اقتصاد کلان، فرهنگ وفای به 
عهد، صداقت و درستی، تضمین حقوق 
مالکیت، ثبات و پیش بینی پذیری 
مقررات، شفافیت و سلامت اداری، 
مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض، 
شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران را 

محاسبه می کند.
اطلاعات به دست آمده نشان می دهد 
که نماگر مهمی همچون مصونیت 
جان و مال شهروندان با 4.71 بهترین 
عملکرد را داشته است و عملکرد دولت 
با نمره 6.59 بدترین وضعیت را در 
میان مولفه های تعیین کننده امنیت 
سرمایه گذاری داشته است. با این حال 
باید دقت کرد که نمره عملکرد دولت 
نسبت به فصول گذشته بهتر شده و از 
7.71 به 6.59 رسیده است. عدد 10 
به معنای بدترین عملکرد است و هرچه 
این عدد کاهش یابد به معنای آن است 
که نماگر وضعیت بهتری پیدا کرده 

است.

داده نما

۱30 کشور؛ مقصد صادرات 
محصولات کشاورزی ایران

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت از 
صادرات ۴.3میلیارد دلاری محصولات غذایی 
و کشاورزی ایران در ۹ماهه اول امسال خبر داد که 

68درصد آن به 5کشور بوده است.

میزان صادرات محصولات غذایی و کشاورزی 
)9 ماهه اول 1402(

رشد در ارزش نسبت 
به مدت مشابه سال قبل

%22

رشد در وزن نسبت 
به مدت مشابه سال قبل

%7.2

5 مقصد نخست صادراتی 
محصولات غذایی و کشاورزی ایران 

مبلغ به دلار

عراق 
1,405,000,000

پاکستان
330,000,000

امارات
531,000,000

افغانستان
280,000,000

روسیه
376,000,000

به ارزش 4,313,000,000 دلار6میلیون تن 

بهترین استان ها برای سرمایه گذاری
آمارها نشان می دهد مناسب ترین استان ها از نظر امنیت 
سرمایه گذاری به ترتیب استان های هرمزگان، گلستان و 
خراسان شمالی هستند؛ درحالی که استان های کهگیلویه 
و بویراحمد، تهران و چهارمحال و بختیاری به عنوان 
نامناسب ترین استان ها از نظر امنیت سرمایه گذاری 

شناسایی شده اند. 
بررسی های جزئی تر مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد برخی از استان ها به طور متناوب به عنوان 
نامناسب ترین استان ها شناخته می شوند. طبق گزارش 
بازوی پژوهشی مجلس استان های هرمزگان، گلستان 
و خراسان شمالی همواره وضعیت خوبی داشته اند که 
نشان دهنده عملکرد مطلوب مقام های استانی است که 

می تواند مورد توجه سیاستگذاران قرار گیرد.

رتبه استان ها از نظر شاخص امنیت سرمایه گذاری
مقدار شاخصاستانرتبه

5.۱۴هرمزگان ۱
5.۲۳گلستان ۲
5.۳۷خراسان شمالی ۳
5.۴۰کرمان ۴
5.۴۲سمنان 5
5.۴5خراسان جنوبی 6
5.۴6آذربایجان غربی ۷
5.۴8مازندران 8
5.5۲فارس 9
5.56کرمانشاه ۱۰
5.58مرکزی ۱۱
5.6۰خراسان رضوی ۱۲
5.6۱یزد ۱۳
5.6۴همدان ۱۴
5.6۴زنجان ۱5
5.69بوشهر ۱6
5.۷البرز ۱۷
5.۷۱سیستان و بلوچستان ۱8
5.۷۱کردستان ۱9
5.۷۳قزوین ۲۰
5.۷۷گیلان ۲۱
5.۷8اصفهان ۲۲
5.8اردبیل ۲۳
5.8۱قم ۲۴
5.86ایلام ۲5
5.8۷خوزستان ۲6
5.89آذربایجان شرقی ۲۷
5.9۳لرستان ۲8
5.9۴چهارمحال و بختیاری ۲9
6.۰8تهران ۳۰
6.۱۷کهگیلویه و بویراحمد ۳۱

عدد ۱۰به معنای بدترین عملکرد است و هرچه عدد 
شاخص کوچک تر باشد به معنای عملکرد بهتر است.

تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس، از بهبود شاخص 
امنیت سرمایه گذاری در ایران حکایت دارد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

تغییرشیوهقیمتگذاری
علم بیگی در پاسخ به اینکه در سال آینده قیمت گذاری 
دستوری در مورد محصولات بهداشتی و شوینده ها حذف 
خواهد شد؟ می گوید: بعد از عید احتمالا شاهد تغییر گروه 
کالایی محصولات شوینده از 2 به ۴خواهیم بود اما با این 
حال باز به این صورت نیست که هر تولیدکننده ای طبق 
میل خودش نرخ گذاری کند؛ بلکه همه تولیدکنندگان 
موظف هستند که دستورالعمل های سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان را رعایت کنند. وی ادامه می دهد: در واقع، اگر 
این اتفاق بیفتد، دیگر قیمت پیشینی نخواهیم داشت و قیمت 
پسینی را هم سازمان حمایت کنترل می کند؛ بر این اساس، اگر 
تولیدکننده ای خارج از خط معین  قیمت گذاری رفتار کند به 

سازمان تعزیرات ارجاع داده خواهد شد.

پیشگیریازصعودتورمبامدیریتبانکها
وقتی بانکی بیش از حد مجاز خلق نقدینگی کند و از بانک مرکزی قرض بگیرد، پولی که 
بانک مرکزی منتشر و به بازار پول تزریق می کند، عملا از جیب همه شهروندان برداشت 
می شود چرا که این پول تازه چاپ شده و تورم ساز، عملا بدون پشتوانه است و اثر مستقیمی 

بر شاخص تورم دارد.

مکث

محصول کشاورزی ایران در صادرات رتبه یک تا 20
۱۰ را دارد

میلیون هکتار  12
میزان کشت زراعی در ایران است

کشور مقصد صادرات محصولات کشاورزی ایران 130
است

میلیون هکتار 2.5
میزان و ساعت زمین های باغی در ایران است


